
 ''Ратифицирую''
Президент Республики Армения 

Р. Кочарян 
21 июня 2006 г.

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 июня 2006 года № 827-N  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВРЕМЕННОГО ВВОЗА КУЛЬТУРНЫХ 

ЦЕННОСТЕЙ 

 

В соответствии с частью 2 статьи 16 закона Республики Армения ''О вывозе и 

ввозе культурных ценностей'' Правительство Республики Армения постановляет: 

1. Утвердить порядок временного ввоза культурных ценностей в соответствии 

с приложением. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его 

официального опубликования. 

 

Премьер-министр 
Республики Армения А. Маргарян

 
16 июня 2006 года, 

Ереван 
 Приложение  

к Постановлению Правительства  
Республика Армения  

от 1 июня 2006 года № 827-N 
 



ПОРЯДОК 

ВРЕМЕННОГО ВВОЗА КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процесс временного ввоза культурных 

ценностей в таможенных режимах ''Временный ввоз'' и ''Временный ввоз для 

переработки''.  

(пункт 1 дополнен, изменен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 

года) 

2. При временном ввозе культурных ценностей декларант представляет в 

таможенный орган декларацию, культурные ценности и их фотоснимки (в 2-х 

экземплярах). 

В случае отсутствия фотоснимков декларант на свои средства самостоятельно 

или через приглашенного им фотографа под таможенным контролем делает 

фотоснимки культурных ценностей. 

Фотоснимки представляются в соответствии с требованиями Министерства 

культуры Республики Армения (далее – уполномоченный государственный орган).  

(пункт 2 дополнен, изменен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 

2010 года) 

3. Должностное лицо таможенного органа сравнивает культурные ценности с 

их фотоснимками, заполняя на их оборотных сторонах данные об этих культурных 

ценностях, а также их видимые признаки (физически характеризуемые), включая 

их вид, наименование или заголовок, авторов, период создания, место создания, 

использованные материалы, размеры (вес), число составных компонентов, 

состояние. 



В случае невозможности уточнения отдельных данных культурных ценностей - 

об авторе, периоде, месте создания и использованном материале указывается: 

''Неизвестно''.  

(пункт 3 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

4. При временном ввозе культурных ценностей отдельные действия 

таможенных оформлений могут в порядке, установленном законодательством 

Правительства Республики Армения, осуществляться вне установленных для 

таможенных оформлений мест. 

5. Должностное лицо таможенного органа обводит кружком данные, 

заполненные на оборотных сторонах фотоснимков, заверяет личной печатью и 

оформляет их временный ввоз в таможенном режиме ''временный ввоз'' в 

порядке, установленном таможенным законодательством.  

При наличии выданного (заверенного) уполномоченным государственным 

органом по хранению (вывозу, ввозу или обороту) принадлежащих иностранному 

государству культурных ценностей свидетельства с фотоснимком музыкального 

инструмента, таможенные оформления в отношении временного ввоза 

музыкального инструмента осуществляются на основании этого свидетельства, 

без требования представления фотоснимков данного музыкального инструмента. 

Вместо фотоснимка музыкального инструмента орган, осуществляющий 

таможенные оформления хранит фотокопию свидетельства о музыкальном 

инструменте.  

Одна заверенная должностным лицом таможенного органа копия фотоснимка 

культурных ценностей хранится в таможенном органе, другая выдается 

декларанту.  

Заверенные фотоснимки культурных ценностей служат основанием для их 

дальнейшей идентификации в целях осуществления таможенных оформлений. В 

случае необходимости таможенный орган в установленном законодательством 



Республики Армения порядке правомочен привлекать для выполнения работ 

специалистов и экспертов уполномоченных государственных органов. 

(пункт 5 дополнен, изменен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 

года) 

6. (пункт 6 утратил силу в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 

года) 

7. При ввозе в целях ремонта (восстановления) культурных ценностей в 

таможенном режиме ''Временный ввоз для переработки'' декларант или его 

уполномоченный представитель для получения справки о восстанавливаемой 

культурной ценности представляет в уполномоченный государственный орган 

следующие документы: 

1) заявление, в котором должны быть указаны: имя или наименование 

декларанта, место его жительства, номер телефона и цель ввоза культурной 

ценности;  

2) копию договора о восстановлении культурной ценности, в котором должно 

быть указано, что восстановление осуществляется являющимися сторонами 

договора зарегистрированной в Республике Армения организацией или 

индивидуальным предпринимателем, и восстановленная культурная ценность 

должна быть сдана декларанту или указанному им третьему лицу. Кроме этого, в 

договоре должны быть указаны подробные характеристики восстанавливаемой 

культурной ценности (при возможности также - изображение предвидимого 

конечного результата - фотоснимок или рисунок). 

3) 2 фотоснимка восстанавливаемой культурной ценности.  

(пункт 7 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

8. Заявление отклоняется, если представленные документы не соответствуют 

установленным пунктом 7 настоящего Порядка требованиям. 



(пункт 8 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

9. Соответствующее обособленное подразделение уполномоченного 

государственного органа (далее – подразделение) в течение 3 рабочих дней 

выдает надлежащую справку о временно ввозимой в целях восстановления 

культурной ценности. В справке указываются данные восстанавливаемой 

культурной ценности (вид, наименование или заголовок, автор, период создания, 

место создания, использованные материалы, размеры (вес), число составных 

компонентов, состояние). К справке прилагается подписанный и заверенный 

руководителем подразделения фотоснимок восстанавливаемой культурной 

ценности. 

Подразделение ведет утвержденный уполномоченным государственным лицом 

реестр учета заявлений и справок.  

(пункт 9 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

10. Декларант или его уполномоченный представитель представляет справку о 

восстановлении и фотоснимок восстанавливаемой культурной ценности (при 

возможности также изображение предвидимого конечного результата - 

фотоснимок или рисунок) в уполномоченный орган для осуществления 

таможенных оформлений. 

(пункт 10 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

11. Таможенный орган на основании справки о восстановлении культурной 

ценности и ее фотоснимка (при возможности также изображения - снимка или 

рисунка предвидимого конечного результата) оформляет культурную ценность в 

таможенном режиме ''Временный ввоз для переработки''. 

(пункт 11 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

12. Для реэкспорта восстановленной культурной ценности декларант 

представляет в подразделение эту культурную ценность, по одному снимку, 



отображающему каждый четвертый этап последовательного процесса 

восстановительных работ, а также по два снимка конечного вида восстановленной 

культурной ценности. 

(пункт 12 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

13. Подразделение в течение 3 рабочих дней сравнивает культурную ценность 

с ее исходными фотоснимками, а также со снимками, отображающими каждый 

четвертый и завершающий этапы последовательного процесса 

восстановительных работ, и в случае отсутствия несоответствий выдает справку о 

том, что реэкспортируемая культурная ценность - результат восстановления 

ввезенной в таможенном режиме ''Временный ввоз для переработки'' культурной 

ценности.  

(пункт 13 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

14. После осуществления действия, предусмотренного пунктом 13 настоящего 

Порядка, один из снимков, отображающих завершающий этап восстановительных 

работ культурной ценности и справка об идентификации подписываются и 

заверяются руководителем подразделения и выдаются декларанту для 

представления в таможенный орган.  

(пункт 14 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

15. Таможенный орган на основании снимка, отображающего завершающий 

этап восстановительного процесса культурной ценности и справки об 

идентификации оформляет реэкспорт культурной ценности. 

(пункт 15 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

16. В случае представления на реэкспорт иной культурной ценности, не 

соответствующей ввезенной в таможенном режиме ''Временный ввоз для 

переработки'', руководитель подразделения незамедлительно уведомляет 

уполномоченные органы в письменной форме. 



(пункт 16 дополнен в соответствии с 1751-N от 30 декабря 2010 года) 

 

Министр-Руководитель  
аппарата Правительства  
Республики Армения- М. Топузян
 

 


